
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 23 DEL 2/10/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

VARI PER LA FIERA PROMOAUTUNNO.  

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

PRESO ATTO che all’interno del Programma delle Attività e Servizi di Promocamera per l’anno 

2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione N. 9 del 16/12/2022, tra le 

varie azioni strategiche previste è compresa la valorizzazione del “Padiglione Espositivo e Centro 

Servizi” con l’obiettivo di ospitare Eventi fieristici di livello nazionale finalizzati alla promozione 

dei principali comparti dell’economia locale ed alla valorizzazione del territorio e delle eccellenze 

che lo caratterizzano; 

VISTA la Delibera del CdA di Promocamera N° 6 del 27 aprile 2023, con la quale il Presidente 

comunica che è con l’organizzatore è stato siglato il contratto di locazione temporanea del 

Padiglione espositivo per la realizzazione della Fiera “PROMOAUTUNNO”, in programma dal 13 

al 15 ottobre prossimo; 

PRESO ATTO delle segnalazioni inviate da parte dell’organizzatore della Fiera con nota del 18 

settembre scorso (ns Prot. N.908) riguardo la necessità e l’urgenza di mettere in sicurezza alcune 

aree della Sede di Promocamera interessate dal passaggio del numeroso pubblico di visitatori attesi 

e/o dalle Aziende espositrici (messa in sicurezza dei camminamenti destinati all’ingresso dei 

visitatori e dei mezzi di trasposto degli allestimenti, pulizia dei tombini per raccolta acqua piovana, 

sistemazione delle grate raccolta acqua, ripristino funzionalità di alcuni quadri dell’impianto 

elettrico del Padiglione, illuminazione e aspirazione interna al Padiglione, ecc.); 

RAVVISATA la necessità di implementare e velocizzare il sistema di connessione internet 

all’interno del Padiglione nonché di incrementare la potenza del wi-fi al fine di favorire 

un’adeguata banda di connessione alle Aziende ed Enti espositori impegnati nel promuovere e 

presentare ai visitatori i propri prodotti e servizi ; 

CONSIDERATO che il Sistema Camerale del Nord Sardegna, nell’ambito della fiera 

PROMOATUNNO 2023, avrà a propria disposizione uno spazio espositivo dove poter presentare i 

propri servizi ed attività per cui, al fine di assicurare una presenza continuativa nello stand dedicato 

a supporto del personale presente , risulta necessario avvalersi di un servizio di hostess; 

VISTI i seguenti preventivi/offerte pervenute presso gli uffici di Promocamera a cura di alcune 

Ditte di fiducia, regolarmente iscritte presso l’Albo fornitori: 

N° Prot. Ditta Descrizione del servizio/fornitura 
Importo max 

(IVA esclusa)  

993 del 27 

settembre 

LG Costruzioni 

Srls 

 Rimozione vecchia griglia raccolta acqua piovana 

situata lato parete calcarea e montaggio nuova griglia 

su nuovo telaio;  

 Verifica, sostituzione stecche mancanti dalle griglie 

raccolta acqua piovana situate lungo il percorso dal 

cancello str.1 all’ingresso del Padiglione Espositivo;   

€. 4.000,00 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 Ripristino parti di intonaco parete Padiglione; 

 Sistemazione chiusini pozzetti, cordoli aiuole e 

marciapiedi,  pulizia percorso dalla terra e relativo 

smaltimento, calcestruzzo intorno alle griglie 

1014 del 29 

settembre 

Idroelettrica 

Professionale 

Soc Coop 

Controllo e sistemazione impianti idrici ed elettrici  €. 10.000,00 

898 del 15 

settembre  
Uno SRL 

Fornitura di N° 6 Access Point corredati di cavi e 

alimentazione 
€. 476,18 

1012 del 28 

settembre 

G 

Communication 
N° 2 hostess con turni da n. 6 ore cad. €. 750,00 

1026 del 2 

ottobre 

H-MEDIA di 

Davide Mallao 
Fornitura e installazione Antenna LTE 18 5G €. 950,00 

RAVVISATA l’esigenza di procedere quindi all’affidamento dei servizi in parola; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che i prezzi di affidamento diretto dei servizi elencati sopra possono ritenersi 

congrui sulla base di specifiche valutazioni estimative operate a cura del Responsabile del Servizio 

desunte da analisi prezzi e indagini di mercato informali; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

DATO ATTO che per i servizi da acquisire di importo superiore a 5.000,00 euro si farà ricorso al 

mercato elettronico SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come 

desumibili dai seguenti DURC: 

o LG COSTRUZIONI SRLS: Numero Protocollo INPS__37475460 Data richiesta 11/09/2023 

Scadenza validità 09/01/2024; 

o Idroelettrica Professionale Società Cooperativa: Numero Protocollo INPS__36956495 Data 

richiesta 17/07/2023 Scadenza validità 14/11/2023; 

o Uno SRL: Numero Protocollo INAIL__37458615 Data richiesta 06/07/2023 Scadenza 

validità 03/11/2023; 

o G Communication: in verifica; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 23 del 2 ottobre 2023) 

o H-MEDIA di Davide Mallao: NON ESEGUIBILE; 

VISTA la verifica delle annotazioni sugli operatori economici effettuata sul sito ANAC in data 

19/09/2023 dalla quale risulta che non sussistono annotazioni riservate per il codice fiscale delle 

ditte in parola; 

DATO ATTO che alcuni operatori hanno già trasmesso la Dichiarazione su possesso dei requisiti 

generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94-100 del D.lgs. n. 36/2023 ed il Patto di integrità, mentre 

chi non li ha ancora prodotti dovrà allegarli alla lettera contratto ed in mancanza degli stessi non si 

procederà con l’affidamento; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., agli affidamenti in parola sono stati 

assegnati tramite procedura informatica i seguenti codici SMART CIG: 

 LG COSTRUZIONI SRLS: Z263CA757E 

 Idroelettrica Professionale Società Cooperativa: Z1A3CA762E 

 Uno SRL: ZCC3CA7522 

 G Communication: ZC73CA75BF 

 H-MEDIA DI Davide Mallao: ZAA3CA76C1 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 8 del 16 dicembre 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, ai seguenti 

operatori economici: 

o LG COSTRUZIONI SRLS con sede in via Roma, 16, 07017 Ploaghe (SS) – C.F. e P.IVA 

0284466990907, per l’importo massimo di euro 4.000,00 più IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. 993/2023; 

o Idroelettrica Professionale Società Cooperativa con sede in Z.I. Area PIP, 07017 Ploaghe 

(SS) – C.F. e P.IVA 02633510900, per l’importo massimo di euro 10.000,00 più IVA di 

legge, come da preventivo acquisito al prot.1014/2023; 

o Uno SRL con sede in Via Diaz, 20, Sassari – C.F. e P.IVA 02429130905, per l’importo 

massimo di euro 476,18 più IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot.898/2023; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 23 del 2 ottobre 2023) 

o G Communication SRL con sede in Via Risorgimento 1A, Sassari – C.F. e P.IVA 

02708520909, per l’importo massimo di euro 750,00 più IVA di legge, come da preventivo 

acquisito al prot.1012/2023, salvo verifica della regolarità del DURC;  

o H-MEDIA DI Davide Mallao con sede in Via Z.I. Predda Niedda Str.2, Sassari – C.F. e 

P.IVA 02511330900, per l’importo massimo di euro 950,00 più IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot.1026/2023; 

 DI PRENDERE ATTO: 

o del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti di ciascun 

operatore economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei 

contributi; 

o che i Codice Identificativo della presente procedura, ai sensi dell’art.5 comma 3 della 

legge 136/2010 e s.m.i., risultano assegnati; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI IMPUTARE la somma di euro €. 16.176,18 + IVA di legge al corrente bilancio di esercizio; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 02/10/2023 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2023-10-02T12:19:04+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




